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NOTAT 2024-1 
 

Til:  Sivilarkitekt Tore Karlsøen  

  Nøklestadveien 7 

   1617 Fredrikstad 

Kopi til:  Ole Alexander Mørch Karlsøen (tiltakshaver) 

Fra:   WK Naturkart v/Ola M. Wergeland Krog 

Dato:  14. februar 2024 

GUNDROSENS VEI 6B – KONSEKVENSVURDERING AV HVORDAN BYGGING AV EN ENEBOLIG 

VIL PÅVIRKE LIVSMILJØET TIL EI SØYLEEIK PÅ BYGGETOMTA.  

OPPDRAGET 

Wergeland Krog Naturkart fikk den 8. februar 2024 et oppdrag av Sivilarkitekt Tore 
Karlsøen. Oppdragsgiver hadde fått et krav fra Fredrikstad kommune om å utarbeide en 
forenklet konsekvensutredning av tiltaket. Kravet fra kommunen var som følger (Vedlegg 1):  

Bakgrunnen for kravet den gang var at 
det ble antatt at eika (figur 1) hadde en 
omkrets i brysthøyde over 200 cm, og 
dermed ville være omfattet av Forskrift 
om utvalgte naturtyper etter 
naturmangfoldloven.  

LOKALITETSBESKRIVELSE 

Den 10. februar 2024 utførte WK 
Naturkart, v/ Ola M. Wergeland Krog den 
naturfaglige kartleggingen av eika på 
Gundrosens vei 6B i Fredrikstad.   

Eika står i det søndre hjørnet på tomta 
(figur 2), og det er fare for at bygge-
aktivitet på tomta vil kunne skade 
røttene, eller på annen måte skade treet. 
Avstanden fra stammen til 
eiendomsgrensene i sør er ca. 5 m og i 
øst ca. 6 m.  

KORT BESKRIVELSE AV EIKA 

Eika er en såkalt kultivar av den ene av 
de to hjemlige eikeartene i Norge, 
sommereik Quercus robur. Kultivaren 
antas å være søyleeik 'Fastigiata koster'. 

Figur 1. Den aktuelle eika viste seg å være ei 
søyleeik, en kultivar av sommereik Quercus 
robur. Foto: Ole Alexander Mørch Karlsøen. 
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Den har en kort hovedstamme på ca. 50 cm (figur 3), deretter setter den kraftige greiner slik 
at hovedstammen smalner av for hver ny greinsetting. I forhold til naturlig forekommende 
eiker er dryppsonen svært liten og er beregnet i forhold til stammediameter ved basis til å 
være ca. 4 m (figur 4). Treet får dermed en vokseform som minner mer om en busk, eller en 
tuja, enn som ei vanlig eik. 

 

Helt nede ved basis har stammen en 
omkrets på 191 cm og ved brysthøyde 182 
cm. Totalhøyden anslås til ca. 10 m (ikke 
målt). Dette er omtrent forventet 
maksimalhøyde i følge firmaer som 
forhandler søyleeik. Bladstilken er kort, 
typisk for sommereik, men mye av 
bladverket hang fortsatt på ved befaringen i 
februar, noe som er mer typisk for vintereik 
Q. petraea. Kultivaren er fertil og blomstene 
fremstår vanligvis som gule. Det er dermed 
en fare for at denne kultivaren kan spre seg 
ut i naturen og blande seg med vår 
viltvoksende sommereik. Ved kontakt med 
Miljødirektoratet (ref. E. Grüner Ofstad) 
samt en vurdering gjort for Statens 
Vegvesen(Oliver & Skrindo 2011), vurderes 
faren som liten og at kultivaren dermed ikke 
vil utgjøre noen fare for genetisk 
forurensing av den naturlige formen av 
sommereik. Treet er ikke registrert i 
Miljødirektoratets Naturbase.  

PROSJEKTBESKRIVELSE 

Beskrivelsen av tiltaket er hentet fra 
tiltakshavers rammesøknad datert 22. des. 
2023 (Vedlegg F1): Tiltaket består av ny enebolig med utleiedel samt frittliggende bod (figur 

Figur 2. Eika står i den søndre enden av tomta i 
Gundrosens vei 6B i Fredrikstad. Avstand til 
eiendomsgrensene i sør og i øst er ca. 6 m. 

Kilde: Norgeibilder.no   

Figur 3. Søyleeika har en kort, tjukk 
stamme med kraftige greiner 
oppover og vokseformen er 

nærmest som en busk. Foto: forf. 

Figur 4. Eikas dryppsone er beregnet til 
ca. 4 m. Foto: forf. 
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4). Boligen plasseres delvis i og innenfor byggegrensen 4 m fra tilliggende 
eiendomsgrenser. Fra veimidte til yttervegg er avstanden ca. 15,5m. Nybyggets 1. etasje 
plasseres på omtrentlig tilsvarende nivå som nærmeste nabo-bebyggelse, d.v.s. ca. kote + 
30,5. Boligen fundamenteres i sin helhet på fjell.  

Plassering av bebyggelsen og 
avstand til vernet eik fremgår av figur 
5 & Vedlegg E1. På samme plan er 
også angitt eikas dryppsone samt 
punkt for prøvegraving hvor dybde til 
fjell er ca. 60cm. D.v.s. at fjellnivået i 
prøvehullet er på samme nivå som 
eikestammens bakkenivå. I retning 
nord-vest og nord-øst fra prøvehullet 
er det synlig fjell i dagen. Med 
bakgrunn i overnevnte beskrevne 
grunnforhold og topografi er det lite 
sannsynlig at dette vil innebære 
noen risiko for å treffe treets røtter. 
Avstand mellom byggegrop og den 
vernede eika er for øvrig i samsvar 
med kommunens krav. (Vedlegg 
Q2). 

REGELVERKET 

Som nevnt ble det ved befaringen 
konstatert at eikas omkrets i 
brysthøyde er målt til 182 cm, altså 
godt under 200 cm som er grensen 
for at eika ville falle inn under 
forskriften for hule eiker. Den 
aktuelle eika er dermed ikke omfattet 
av Forskrift om utvalgte naturtyper.  

Trær med over 90 cm i 
stammeomkrets i byområder, 
boligområder og veier, har i Fredrikstad fått et sterkere vern gjennom kommuneplanens 
arealdel. Hva som gjelder for disse trærne har kommunen opplyst om i brev til tiltakshaver 
datert 04.11.2022 (vedlegg 2) og bestemmelsen siteres her:  

«Punkt 6.5 bokstav a) sier bl.a. at trær i byområdet, i boligområder og ved vei, ikke kan 
felles uten kommunens samtykke dersom stammeomkretsen er over 90 cm målt 1 
meter over bakken. Bestemmelsen gjelder også for tiltak i trærs rotsone og dryppsone. 
Under punkt 6.6 heter det bl.a. at «byggverk skal planlegges ut fra byggetomtens 
topografi og beskaffenhet»».  

VURDERINGER 

Rotplata på søyleformede trær (ofte også på «vanlige» eiker) som dette strekker seg 
vanligvis utenfor dryppsonen, som her er beregnet til 4 m. Kommunen har i e-brev av 
21.11.2022 (vedlegg Q2) framsatt et minimumskrav på 5 m fra stammen, hvor det ikke skal 
gjøres inngrep. Eika anslås til å være ca. 10 m høyt og med en kompakt greinstruktur. Dette 
antas derfor at eika er mer tørkesterk enn ei normalt formet eik med samme 
stammeomkrets, ville vært. Tiltaket er også planlagt høyere opp i terrenget enn eikas basis. 
Dette betyr at eventuelle skader på røtter, som strekker seg utenfor 5 meters grensa mot 
tiltaket, vurderes til å medføre mindre skade på treet enn skade på røtter som strekker seg 
nedover i terrenget mot veien.  

Figur 5. Utsnitt av byggeplanen. Dryppsonen 
omkring eika er her satt til 3,3 m. Ytre sirkel 
markerer byggegrense fra eika, her satt til 530 
cm. Kravet fra kommunen er 500 cm.  
Utsnitt fra rammesøknad (vedlegg E1). 
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AVBØTENDE TILTAK 

 Eikas sikringssone på 5 m mot byggeplassen markeres med et fast gjerde, for å 
unngå kjøreskade på treets røtter. 

 Ved forhøyelse av forstøtningsmur mot Gundrosens vei, må det ikke foretas 
gravearbeider som kan skade røttene. Forhøyet forstøtningsmur må altså baseres 
på eksisterende fundamentering. 

 Dersom forstøtningsmuren mot Gundrosens vei skal forhøyes og terrenget skal 
fylles opp tilsvarende, må kjøring direkte på rotplata unngås. Dette kan unngås 
f.eks. ved at fyllmasser legges ut med en gravemaskin som står på veien nedenfor. 
Utlegging av masser før det kjøres inn på rotplata kan også være en måte å spare 
røttene på, men da må utlagt lag være tilstrekkelig tykt og det bør benyttes 
beltekjøretøy ved utleggingen. 

 Mens tiltaket pågår, samt i tiden etterpå, bør tiltakshaver følge med på treet i tørre 
perioder og evt. vanne om nødvendig.  

KONKLUSJON 

Søyleeika vurderes som robust og livskraftig og dersom kommunens krav, som er gjentatt i 
de avbøtende tiltakene, blir gjennomført, er det lite sannsynlig at eika vil bli skadet av det 
planlagte tiltaket. 

REFERANSER 

Oliver, Benedikte Watne & Skrindo, Astrid 2011. Økologisk vurdering av planter i Bjørvika. 
Bjørvikaprosjektet og Vegdirektoratet. 56 s. + 1 vedlegg. 
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Vedlegg 1 forts.  
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Vedlegg F1  
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Vedlegg F1 forts.  
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Vedlegg F1 forts.  
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Vedlegg F2  
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Vedlegg F2 forts. 
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Vedlegg F2 forts. 
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